

इस प्रश्न पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपको कहा ना जाए।

Examination Name : IAS(Appointment by Selection)

परीक्षा का नाम: IAS (चयन द्वारा नियुक्ति)

QUESTION BOOKLET NUMBER – प्रश्न पुस्तिका संख्या : 1000

Name – नाम : _____

Roll No – अनुक्रमांक : _____

Time Allowed : 3 Hours

Total Marks : 500

कूल समय : ३ घंटे

कूल अंक : 500

निर्देश

1. परीक्षा के संचालन के तुरंत बाद, आप यह अवश्य देख ले कि इस पुस्तिका में कोई अमुद्रित या फटा हुआ या लुप्त पन्ना नहीं है। अगर ऐसा है तो इस पुस्तिका को तुरंत बदलवा लें।
2. कृपया ध्यान दें कि रोल नंबर और प्रश्न पुस्तिका संख्या को ओएमआर उत्तर पुस्तिका में उपयुक्त स्थानों पर सावधानीपूर्वक और बिना किसी चूक या विसंगति के भरना उम्मीदवार की जिम्मेदारी है। कोई भी चूक / विसंगति के कारण ओएमआर उत्तर पुस्तिका अस्वीकृत हो सकती है।
3. आपको प्रश्न पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान पर अपना नाम और रोल नंबर दर्ज करना होगा।
4. इस प्रश्न पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में पाँच विकल्प शामिल हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक विकल्प चुनें।
5. आपको अपने सभी उत्तरों को केवल अलग से प्रदान की गई ओएमआर उत्तर पुस्तिका पर अंकित करना होगा। ओएमआर उत्तर पुस्तिका में निर्देश अवश्य देखें।
6. प्रश्न संख्या 1 से 10 तक प्रत्येक के 2 अंक हैं। प्रश्न संख्या 11 से 30 तक प्रत्येक के 3 अंक हैं। प्रश्न संख्या 31 से 100 तक प्रत्येक के 6 अंक हैं।
7. ओएमआर उत्तर पुस्तिका में उत्तर अंकित करने से पहले आपको ओएमआर उत्तर पुस्तिका में दिए गए निर्देशों के अनुसार कुछ विवरणों को भरना होगा।
8. परीक्षा के बाद, आपको अपने साथ प्रश्न पुस्तिका और ओएमआर उत्तर पुस्तिका की कैंडिडेट कॉपी ले जाने की अनुमति है।
9. रफ़ काम के लिए खाली पृष्ठ प्रश्न पुस्तिका के अंत में हैं।
10. गलत उत्तर / एक से अधिक जवाब का अंकन नकारात्मक अंकन को आमंत्रित करेगा, जो प्रश्न को आवंटित अधिकतम अंक के एक चौथाई के बराबर होगा।
11. ओएमआर उत्तर पुस्तिका पर केवल नीले / काले बॉल प्वाइंट पेन का उपयोग करें।
12. In case, there is any discrepancy between English & हिंदी version of the Question/Choices, the English version would prevail.
अगर प्रश्न / विकल्प के अंग्रेजी और हिंदी संस्करण के बीच कोई विसंगति है, तो अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।

इस प्रश्न पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपको कहा ना जाए।

Please see the backside for Instructions in English

PART - I

1. The Pradhan Mantri UJJWALA Yojana of the Government of India aims to provide LPG connections to -

भारत सरकार की प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना के तहत को LPG कनेक्शन प्रदान किया जाता है।

- A. all rural women below the poverty line – गरीबी रेखा से नीचे की सभी ग्रामीण महिलाएँ**
- B. all rural women – सभी ग्रामीण महिलाएँ
- C. all citizens – सभी नागरिक
- D. all Aadhar card holders – सभी आधार कार्ड धारक
- E. none of the above – उपरोक्त में से कोई नहीं

2. The Galwan river in Ladakh is a tributary of -

लद्दाख में गलवान नदी की ट्रिब्युटरी है।

- A. Indus - इंडस
- B. Nubra - नुबरा
- C. Zaskar - जंस्कार
- D. Shyok - श्योक**
- E. Suru - सुरु

3. The recently appointed first Chief of Defence Staff is -

संयुक्त रक्षा स्टाफ़ (सी डी एस) के हाल ही में नियुक्त प्रथम प्रमुख है।

- A. General J. J. Singh – जनरल जे जे सिंह
- B. General V. K. Singh – जनरल वी के सिंह
- C. General Bipin Rawat – जनरल बिपिन रावत**
- D. Admiral Sunil Lanba – एडमिरल सुनील लांबा
- E. General Bikram Singh – जनरल बिक्रम सिंह

4. After Indian Independence, the first non-Congress State Government was formed in -

भारत की आजादी के बाद किस राज्य में प्रथम गैर-कांग्रेसी सरकार बनी थी?

- A. Tamil Nadu – तमिल नाडू
- B. U.P. – यू पी
- C. West Bengal – पश्चिम बेंगॉल
- D. Kerala – केरला**
- E. Gujarat – गुजरात

5. The prominent Harappan sites in Haryana include -
हरियाणा के प्रमुख हड़प्पा स्थलों में निम्नलिखित में से कौन-२ शामिल हैं

1. Kurukshetra – कुरुक्षेत्र
2. Rakhigarhi – राखी गढ़ी
3. Banawali – बनावली
4. Narnaul – नारनौल

Choose the correct combination:

सही संयोजन चुनें:

- A. 2, 3 and 4 – २, ३ और ४
- B. 2 and 3 – २ और ३**
- C. 1, 2 and 3 – १, २ और ३
- D. All 4 – सभी चारों
- E. 3 and 4 – ३ और ४

6. In terms of Purchasing Power parity, the 3 biggest economies of the world in that order are -
क्रय शक्ति समतुल्यता के अनुसार विश्व की ३ सबसे बड़ी अर्थ व्यवस्थाओं का क्रम निम्न प्रकार है।

- A. USA, China, Germany – अमेरिका, चीन, जर्मनी
- B. USA, China, Japan – अमेरिका, चीन, जापान
- C. USA, China, India – अमेरिका, चीन, भारत
- D. China, USA, Germany – चीन, अमेरिका, जर्मनी
- E. China, USA, India – चीन, अमेरिका, भारत**

7. The Human Development index (HDI) is based on Life Expectancy at Birth, Mean Years of Schooling, Expected Years of Schooling and

मानव विकास सूचकांक (एच डी आइ) जन्म के समय जीवन प्रत्यासा, स्कूल वर्षों का माध्य, स्कूल के संभावित वर्ष और पर आधारित है।

- A. Female Labour Participation Rate – महिला श्रम भागीदारी दर
- B. Infant Mortality Rate – बाल मृत्यु दर
- C. Per Capita Gross National Income – प्रति व्यक्ति कुल राष्ट्रीय आय**
- D. Squared Poverty Ratio – चुकता गरीबी अनुपात
- E. Poverty Ratio – गरीबी अनुपात

8. Indian States correctly arranged in descending order of nominal State GDP is -

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प राज्यों के नॉमिनल राज्य जीडीपी के अवरोही क्रम के अनुसार है?

A. Maharashtra, Tamil Nadu, Karnataka, Uttar Pradesh – महाराष्ट्र, तमिल नाडु, कर्नाटक, उत्तर प्रदेश

B. Maharashtra, Tamil Nadu, Uttar Pradesh, Karnataka – महाराष्ट्र, तमिल नाडु, उत्तर प्रदेश, कर्नाटक

C. Maharashtra, Karnataka, Tamil Nadu, Gujarat – महाराष्ट्र, कर्नाटक, तमिल नाडु, गुजरात

D. Maharashtra, Tamil Nadu, Karnataka, Gujarat – महाराष्ट्र, तमिल नाडु, कर्नाटक, गुजरात

E. Maharashtra, Karnataka, Tamil Nadu, Uttar Pradesh – महाराष्ट्र, कर्नाटक, तमिल नाडु, उत्तर प्रदेश

9. The three largest producers of food grains in the country are -

देश के तीन सबसे बड़े अनाज उत्पादक राज्य कौन से हैं?

A. Punjab, Uttarakhand, Madhya Pradesh – पंजाब, उत्तराखंड, मध्य प्रदेश

B. Punjab, Haryana, Uttar Pradesh – पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश

C. Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Punjab – उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, पंजाब

D. Punjab, Uttar Pradesh, Haryana – पंजाब, उत्तर प्रदेश, हरियाणा

E. None of the above – उपरोक्त में कोई नहीं

10. The per capita net availability of food grains per day in India is approximately -

भारत में अनाज की प्रतिव्यक्ति प्रति दिन नेट उपलब्धता लगभग है।

A. 490 grams – ४९० ग्राम

B. 690 grams – ६९० ग्राम

C. 390 grams – ३९० ग्राम

D. 590 grams – ५९० ग्राम

E. None of the above – उपरोक्त में कोई नहीं

11. After the Paris Climate Summit, India's Intended Nationally Determined Contributions were announced. These may include -

पेरिस जलवायु शिखर सम्मेलन के बाद भारत के अभिप्रेत राष्ट्रीय निर्धारित योगदान घोषित किए गए थे। इस संदर्भ में कृपया निम्नलिखित पर विचार करें।

1. To reduce the emissions intensity of GDP by 33-35% by 2030 below the 2005 levels
२०३० तक जी डी पी की उत्सर्जन सघनता २००५ के स्तर से ३३-३५% तक कम करना
2. To increase the share of non-fossil fuel based electricity to 40% by 2030
२०३० तक गैर जीवाश्म ईंधन आधारित विद्युत ४०% अंश बढ़ाना
3. To enhance forest cover to absorb 2.5 to 3 billion tonnes of carbon dioxide
२.५ से ३ बिलियन टन कार्बन डायऑक्साइड अवशोषित करने के लिए वन क्षेत्र बढ़ाना
4. To increase hydropower by 50%
जल शक्ति में ५०% तक वृद्धि करना

Choose the correct ones :

सही चुने :

- A. 2, 3 and 4 only – केवल २, ३ और ४
- B. 1, 2 and 3 only – केवल १, २ और ३**
- C. 1, 2 and 4 only - केवल १, २ और ४
- D. 1, 3 and 4 only – केवल १, ३ और ४
- E. All four - सारे के सारे

12. According to the latest data from the Ministry of Environment, Forests and Climate Change, the total number of biosphere reserves in India is -

पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के अद्यतन आँकड़ों के अनुसार भारत में कुल जैव क्षेत्र भंडार है।

- A. 12 – १२
- B. 18 – १८**
- C. 27 – २७
- D. 16 – १६
- E. None of the above – उपरोक्त में से कोई नहीं

13. The United Nations High Commission for Refugees is based in -

शरणार्थियों हेतु संयुक्त राष्ट्र हाई कमिशन में स्थित है।

- A. London – लंडन
- B. Brussels – ब्रुसेल्स
- C. Geneva – जेनेवा**
- D. Amsterdam – ऐम्स्टर्डैम
- E. New York – न्यू यॉर्क

14. The Bretton Woods Institutions include -

ब्रेटन वुड्स संस्थानों में कौन-२ सम्मिलित है?

- A. IMF and World Bank – आई एम एफ और विश्व बैंक
- B. World Bank and UNIFEM – विश्व बैंक और यूनिफेम
- C. UNIFEM, UNICEF and UNHCR – यूनिफेम, यूनिसेफ और यूएनएचसीआर
- D. IMF, World Bank and ESCAP – आइ एम एफ, विश्व बैंक और एस्केप
- E. IMF and UNICEF – आइ एम एफ और यूनिसेफ

15. The Bandung Conference IN 1955 was organised by -

१९५५ में बांडुंग सम्मेलन किसने आयोजित किया था?

- A. President Soekarno – राष्ट्रपति सुकरनो
- B. Indonesia, Myanmar, Sri Lanka, India and Pakistan – इंडोनेसिया, मयंमार, श्रीलंका, भारत और पाकिस्तान
- C. Jawaharlal Nehru – जवाहर लाल नेहरू
- D. India and Indonesia – भारत और इंडोनेसिया
- E. Indonesia – इंडोनेसिया

16. The Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Co-operation (BIMSTEC) comprises -

बंगाल की खाड़ी बहु क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग (बी आइ एम एस टी ई सी) में कौन-२ शामिल है?

- A. Bangladesh, Myanmar, Nepal and India – बंगलादेश, मयंमार, नेपाल और भारत
- B. Bangladesh, India, Myanmar and Sri Lanka – बंगलादेश, भारत, मयंमार, और श्रीलंका
- C. Bangladesh, Bhutan, India, Myanmar, Nepal, Sri Lanka and Thailand – बंगलादेश, भूटान, भारत, मयंमार, नेपाल, श्रीलंका और थाईलैंड
- D. Bangladesh, Bhutan, Nepal and India – बंगलादेश, भूटान, नेपाल और भारत
- E. None of the above – उपरोक्त में से कोई नहीं

17. The main features of Aadhar are -

आधार की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

- A. Prior consent – पूर्व सहमति
- B. Based on residence and biometrics – आवास और बायोमेट्रिक्स पर आधारित
- C. 12 digit unique identity – १२ अंकीय विशिष्ट पहचान
- D. Verifiable Identity – सत्यापन योग्य पहचान
- E. All of the above – उपरोक्त सभी

18. As a result of TRIPS (Trade Related Aspects of Intellectual Property Rights), the Patent Law in India was further amended to -
टी आर आइ पी एस (बौद्धिक सम्पदा अधिकार पहलुओं संबंधी व्यापार) के परिणाम स्वरूप भारत में पेटेंट कानून को किस कारण से संसोधित किया गया?
- A. emphasize domestic R & D – घरेलू आर & डी पर बल देना
B. favour processes over products – उत्पादों से ज़्यादा प्रक्रिया को महत्व देना
C. restore primacy of product patents – उत्पाद पेटेंटों की प्रधानता बहाल करना
D. stress indigenous products – देशी उत्पादों पर बल
E. All of the above – उपरोक्त सभी
19. The main BT crops in India are -
भारत में मुख्य बी टी फसल कौन सी है?
- A. Brinjal and Cabbage – बैंगन और पत्ता गोभी
B. Potato and Brinjal – आलू और बैंगन
C. Potato, Brinjal and Tomato – आलू, बैंगन और टमाटर
D. Cotton – कपास
E. None of the above – उपरोक्त में से कोई नहीं
20. The basic idea behind flying machines is based on the -
फ्लाइटिंग मशीन मूलतः किस सिद्धांत पर आधारित है?
- A. Pascal's Law – पास्कल नियम
B. Feynman's Rule – फ़िन्मैन नियम
C. Newton's Law of Gravitation – न्यूटन का गुरुत्वाकर्षण नियम
D. Heisenberg Model – हाइजेनबर्ग नमूना
E. Bernoulli's Principle – बेरनौली का सिद्धांत
21. Unlike a continental country, the single most important consequence of climate change for a small island nation will be -
एक कॉन्टिनेंटल देश के विपरीत, एक छोटे से द्वीप राष्ट्र के लिए जलवायु परिवर्तन का सबसे महत्वपूर्ण परिणाम क्या होगा?
- A. rise in sea level – समुद्र के स्तर में वृद्धि**
B. deforestation – वनों की कटाई
C. coastal erosion – तटीय कटाव
D. destruction of corals – मूंगों का विनाश
E. none of the above – इनमें से कोई भी नहीं

22. The Chemistry Nobel Prize was awarded in 2009 to a famous scientist of Indian origin, namely, –
रसायन विज्ञान नोबेल पुरस्कार 2009, भारतीय मूल के किस प्रसिद्ध वैज्ञानिक को प्रदान किया गया था?

A. Dr. Venkat Sadagopan – डॉ। वेंकट सदगोपन

B. Dr. Venkatraman Ramakrishnan – डॉ। वेंकटरमन रामकृष्णन

C. Dr. Venkateshwar – डॉ। वेंकटेश्वर

D. Dr. Venkat Sivaraman – डॉ। वेंकट शिवरामन

E. Dr. Venkat Narayanmurthy – डॉ। वेंकट नारायणमूर्ति

23. I. Government recently capped COVID test fees for all labs.

सरकार ने हाल ही में सभी प्रयोगशालाओं के लिए COVID परीक्षण शुल्क को कैप किया है।

II. There was a strong demand to increase the number of COVID Tests.

COVID टेस्ट की संख्या बढ़ाने की जोरदार मांग थी।

III. Higher number of tests would involve private labs.

परीक्षणों की उच्च संख्या में निजी प्रयोगशालाएं शामिल होंगी।

Choose the right option :

सही विकल्प चुनें :

A. II is the effect and I is the cause – II प्रभाव है और I कारण है।

B. Statements I, II and III are not related to each other – कथन I, II और III एक-दूसरे से संबंधित नहीं हैं।

C. Information insufficient to identify cause and effect – कारण और प्रभाव की पहचान करने के लिए जानकारी अपर्याप्त है

D. I is the effect and II is the cause – I प्रभाव है और II कारण है।

E. II is the effect and III is the cause – II प्रभाव है और III कारण है।

24. I. There was public agitation against rising road accident fatalities.

बढ़ती सड़क दुर्घटना के खिलाफ लोक संघर्ष था।

II. Higher fines reduce road accidents.

अधिक जुर्माना सड़क दुर्घटनाओं को कम करता है।

III. Government amended the Motor Vehicles Act to increase fines.

सरकार ने जुर्माना बढ़ाने के लिए मोटर वाहन अधिनियम में संशोधन किया।

Choose the right option :

सही विकल्प चुनें :

- A. III is the cause and I is the effect. – III कारण है और I प्रभाव है।
- B. III is the effect, II is the direct cause and I is a relevant factor. – III प्रभाव है, II प्रत्यक्ष कारण है और I प्रासंगिक कारक है।**
- C. I is the cause and II is the effect. – I कारण है और II प्रभाव है।
- D. III is the effect and II is the cause. – III प्रभाव है और II इसका कारण है।
- E. I is the direct cause and III is the effect. – I प्रत्यक्ष कारण है और III प्रभाव है।

25. States' own tax revenue consists of few taxes. Please consider following taxes/dividend – राज्यों के अपने कर राजस्व में कुछ कर शामिल हैं। कृपया निम्नलिखित करों / लाभांश पर विचार करें -

1. Excise taxes on liquor – शराब पर एक्साइज कर
2. Motor vehicle taxes – मोटर वाहन कर
3. Dividend from PSUs – सार्वजनिक उपक्रमों से लाभांश
4. Land Revenue – भूमि का राजस्व

States' own tax revenues consist of :

राज्यों के अपने कर राजस्व में शामिल हैं।

- A. 1, 2 and 3 only – केवल १, २ और ३
- B. 2, 3 and 4 only – केवल २, ३ और ४
- C. All four – सभी चार
- D. 1 and 2 only – केवल १ और २
- E. 1, 2 and 4 only - केवल १, २ और ४**

26. The 2030 Agenda for Sustainable Development was adopted at the - सतत विकास के लिए 2030 एजेंडा को कब और कहाँ अपनाया गया था?

- A. Earth Summit in Rio de Janeiro in 1992
१९९२ में रियो डी जनेरियो में पृथ्वी शिखर सम्मेलन
- B. The Johannesburg Declaration on Sustainable Development in 2002
२००२ में सतत विकास पर जोहान्सबर्ग घोषणा
- C. UN Sustainable Development Summit in New York in 2015
२०१५ में संयुक्त राष्ट्र सतत विकास शिखर सम्मेलन**
- D. UN Conference on Sustainable Development in Rio de Janeiro in June 2012
जून २०१२ में रियो डी जनेरियो में सतत विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन
- E. None of the above
इनमें से कोई भी नहीं

Next Four Questions :-

अगले चार प्रश्न :-

Consider tax collection data from 5 cities in year 1 :

वर्ष १ में ५ शहरों के कर संग्रह आंकड़ों पर विचार करें :

City शहर	Motor Vehicles मोटर वाहन	Excise उत्पाद शुल्क	Others अन्य
a – अ	150	130	120
b – ब	100	150	200
c – स	90	160	100
d – द	120	120	160
e – ई	140	140	220

(Rs in Lacs) – (लाख में रु)

Use the data to answer next 4 questions :

अगले ४ सवालियों के जवाब देने के लिए उपरोक्त आंकड़ों का उपयोग करें :

27. As a proportion of total tax collection in the given cities, MV taxes are lowest in :

दिए गए शहरों में, कुल कर संग्रह के अनुपात में, MV कर सबसे कम किस शहर में हैं?

- A. a – अ
- B. c – स
- C. d – द
- D. b – ब**
- E. e – ई

28. Taken together, total MV and excise tax collection in all the cities, exceed other taxes by -

कुल मिलाकर, सभी शहरों में कुल एमवी और उत्पाद कर संग्रह, अन्य करों से अधिक है।

- A. 55% – ५५%
- B. 30% – ३०%
- C. 25% – २५%
- D. 62.5% – ६२.५%**
- E. 67% – ६७%

29. Assuming an annual growth of 10% for MV, excise and other taxes, the total collection in year 3 in all the four cities will be (Rs lakhs) -

एमवी, आबकारी और अन्य करों के लिए 10% की वार्षिक वृद्धि को मानते हुए, सभी चार शहरों में वर्ष ३ में कुल संग्रह कितना होगा (लाख में रु)

A. 2546 – २५४६

B. 2611 – २६११

C. 2442 – २४४२

D. 2559 – २५५९

E. 2541 – २५४१

30. If the annual growth rates for the 3 taxes are respectively, 5, 7 and 10% for MV, excise and other taxes, then the total tax collection in all the cities in year 3 would be (approx.) (Rs in lakh) -

यदि एमवी, उत्पाद शुल्क और अन्य करों के लिए वार्षिक वृद्धि दर क्रमशः 5, 7 और 10% है, तो वर्ष 3 में सभी शहरों में कुल कर संग्रह लाख रु (लगभग) होगा।

A. 2820 – २८२०

B. 2770 – २७७०

C. 2600 – २६००

D. 2715 – २७१५

E. 2430 – २४३०

PART - II

31. According to the State Gazetteer, at the time of Indian Independence, the names of the districts in Haryana territory, then a part of Punjab were :

स्टेट गजेटियर के अनुसार, भारतीय स्वतंत्रता के समय हरियाणा क्षेत्र (जो पंजाब का एक हिस्सा था) के जिलों के नाम निम्नलिखित हैं :

- A. Hissar, Rohtak, Ambala, Mahendragarh, Mewat – हिसार, रोहतक, अंबाला, महेंद्रगढ़, मेवात
- B. Hissar, Mahendragarh, Narnaul, Rewari, Faridabad – हिसार, महेंद्रगढ़, नारनौल, रेवाड़ी, फरीदाबाद
- C. Rohtak, Hansi, Ambala, Gurgaon, Mahendragarh – रोहतक, हांसी, अंबाला, गुड़गांव, महेंद्रगढ़
- D. Hissar, Rohtak, Ambala, Gurgaon, Jind – हिसार, रोहतक, अंबाला, गुड़गांव, जींद
- E. Hissar, Rohtak, Gurgaon, Ambala, Karnal – हिसार, रोहतक, गुड़गांव, अंबाला, करनाल**

32. In 1948, after formation of PEPSU, the 6th district in the Haryana territory was created and named :
१९४८ में, पेप्सू के गठन के बाद, हरियाणा क्षेत्र में छठा जिला बनाया गया और इसको नाम दिया गया।

- A. Panipat – पानीपत
- B. Kurukshetra – कुरुक्षेत्र
- C. Mahendragarh – महेंद्रगढ़**
- D. Jind – जींद
- E. Rewari – रेवाड़ी

33. According to latest official data, the number of districts and divisions in Haryana are respectively :
नवीनतम आधिकारिक आंकड़ों के अनुसार, हरियाणा में जिलों और डिवीजनों की संख्या क्रमशः है

- A. 22 and 3 – २२ और ३
- B. 26 and 4 – २६ और ४
- C. 22 and 6 – २२ और ६**
- D. 15 and 6 – १५ और ६
- E. None of the above – इनमें से कोई भी नहीं

34. The second Chief Minister of Haryana was :

हरियाणा के दूसरे मुख्यमंत्री कौन थे?

- A. Rao Birendra Singh – राव बीरेंद्र सिंह**
- B. Sh. Devi Lal – श्री देवी लाल
- C. Sh. B. D. Sharma – श्री बी. डी. शर्मा
- D. Sh. Bansi Lal – श्री बंसीलाल
- E. Sh. Banarasi Das Gupta – श्री बनारसी दास गुप्ता

35. Which of the following is correct :- Article 154 of the Constitution states that the executive power of the State shall be vested in :

निम्नलिखित में से कौन सा सही है :- संविधान के अनुच्छेद 154 के अनुसार राज्य की कार्यपालिका शक्ति किसमें निहित है :

- A. The Governor and the Chief Minister – राज्यपाल और मुख्यमंत्री
- B. The Council of Ministers – मंत्रिपरिषद
- C. The Governor – राज्यपाल**
- D. The Chief Minister and the Council of Ministers – मुख्यमंत्री और मंत्रिपरिषद
- E. The Chief Minister – मुख्यमंत्री

36. According to Article 216 of the Constitution dealing with the constitution of High Courts, every High Court shall consist of a Chief Justice and :

उच्च न्यायालयों से संबंधित संविधान के अनुच्छेद २१६ के अनुसार, प्रत्येक उच्च न्यायालय मुख्य न्यायमूर्ति और :

- A. such other Judges as the Chief Justice in consultation with the Collegium may from time to time deem it necessary to appoint
ऐसे अन्य न्यायाधीश से मिलकर बनेगा जिन्हें कोलेजियम के परामर्श से मुख्य न्यायाधीश समय-समय पर नियुक्त करना आवश्यक समझे।
- B. such other Judges as the President may from time to time deem it necessary to appoint
ऐसे अन्य न्यायाधीशों से मिलकर बनेगा जिन्हें राष्ट्रपति समय-समय पर नियुक्त करना आवश्यक समझे।**
- C. at least fifty other Judges
कम से कम पचास अन्य न्यायाधीश से मिलकर बनेगा।
- D. not more than sixty other Judges as the President may from time to time deem it necessary to appoint
ज़्यादा से ज़्यादा ६० अन्य न्यायाधीश से मिलकर बनेगा जिन्हें राष्ट्रपति समय-समय पर नियुक्त करना आवश्यक समझे।
- E. not more than sixty other Judges as the Chief Justice may from time to time deem it necessary to appoint
ज़्यादा से ज़्यादा ६० अन्य न्यायाधीश से मिलकर बनेगा जिन्हें मुख्य न्यायाधीश समय-समय पर नियुक्त करना आवश्यक समझे।

37. Article 170 of the Constitution deals with the composition of the Legislative Assemblies, and stipulates that subject to the provisions of Article 333, the Legislative Assembly of each State shall consist of not more than five hundred, and not less than sixty members, chosen by direct election from territorial constituencies in the State. Which of the following does Article 333 provide for :

विधान सभाओं की संरचना से संबंधित संविधान का अनुच्छेद १७० जो की अनुच्छेद ३३३ के उपबंधों के अधीन है, के अनुसार प्रत्येक राज्य की विधान सभा उस राज्य में प्रादेशिक निर्वाचन क्षेत्रों से प्रत्यक्ष निर्वाचन द्वारा चुने हुए ५०० से अनधिक और ६० से अन्यून सदस्यों से मिलकर बनेगी। निम्नलिखित में से अनुच्छेद ३३३ क्या प्रदान करता है?

- A. Mandatory representation in the Legislative Assembly of a particular State of all the minority communities residing in that particular State – उस राज्य विशेष में रहने वाले सभी अल्पसंख्यक समुदायों के लिए विधान सभा में अनिवार्य प्रतिनिधित्व।
- B. Lesser than sixty members of a Legislative Assembly in case of a smaller size of a State's population – राज्य की आबादी के छोटे आकार के कारण एक विधान सभा में साठ से कम सदस्य।
- C. More than five hundred members of a Legislative Assembly in case of a larger size of a State's population – राज्य की आबादी के बड़े आकार के कारण एक विधान सभा में पाँच सौ से अधिक सदस्य।
- D. Mandatory representation in the Legislative Assembly of a particular State of all the Scheduled Castes and Scheduled Tribes residing in that particular State – उस राज्य विशेष में रहने वाले सभी अनुसूचित जातियों और जनजातियों के लिए राज्य की विधान सभा में अनिवार्य प्रतिनिधित्व।
- E. Representation of the Anglo-Indian community in the Legislative Assembly of a State – किसी राज्य की विधानसभा में एंग्लो-इंडियन समुदाय का प्रतिनिधित्व**

38. Which of the following Fundamental Rights is available only to citizens:

निम्नलिखित मूल अधिकारों में से कौन सा केवल भारतीय नागरिकों के लिए उपलब्ध है :

- A. Article 22 – Protection against arrest and detention in certain cases
अनुच्छेद २२ - कुछ दशाओं में गिरफ्तारी और निरोध से संरक्षण
- B. Article 21 – Protection of life and personal liberty
अनुच्छेद २१ - प्राण और दैहिक स्वतंत्रता का संरक्षण
- C. Article 20 - Protection in respect of conviction for offences
अनुच्छेद २० - अपराधों के लिए दोषसिद्धि के संबंध में संरक्षण
- D. Article 14 - Equality before law
अनुच्छेद १४ - विधि के समक्ष समता
- E. Article 16 - Equality of opportunity in matters of public employment
अनुच्छेद १६ - लोक नियोजन के विषय में अवसर की समता**

39. Under Article 12 of the Constitution dealing with Fundamental Rights, “the State” has been defined to include which of the following :

मूल अधिकारों से संबंधित संविधान के अनुच्छेद १२ के तहत, “राज्य” की परिभाषा में निम्नलिखित में से किसको शामिल करने के लिए परिभाषित किया गया है :

A. The Government and Parliament of India

भारत की सरकार और संसद

B. The Government and Parliament of India and the Government of each of the States

भारत की सरकार और संसद, प्रत्येक राज्य की सरकार

C. The Government and Parliament of India and the Government and the Legislature of each of the States and all local or other authorities within the territory of India or under the control of the Government of India.

भारत की सरकार और संसद, प्रत्येक राज्य की सरकार और विधानमंडल, भारत के राज्यक्षेत्र के भीतर या भारत सरकार के नियंत्रण में सभी स्थानीय या अन्य प्राधिकारी।

D. The Government of India

भारत की सरकार

E. The Government and Parliament of India and the Government and the Legislature of each of the States

भारत की सरकार और संसद, प्रत्येक राज्य की सरकार और विधानमंडल

40. By the power conferred under Article 243 G of the Constitution, dealing with the powers, authority and responsibilities of Panchayats, which of the following are included in the Eleventh Schedule :

संविधान के अनुच्छेद २४३ जी, जो की पंचायतों की शक्तियों, प्राधिकार और उत्तरदायित्व से संबंधित है, के तहत प्रदत्त शक्ति द्वारा निम्नलिखित में से किसे संविधान की ग्यारहवीं अनुसूची में शामिल किया गया है :

A. urban forestry, protection of the environment and promotion of ecological aspects

शहरी वानिकी, पर्यावरण की सुरक्षा और पर्यावरणीय पहलुओं का संवर्धन

B. cattle ponds, prevention of cruelty to animals

पशुओं के तालाब, जानवरों की तरफ क्रूरता की रोकथाम

C. social forestry and farm forestry, fisheries, minor forest produce

सामाजिक वानिकी और फार्म वानिकी, मत्स्य उद्योग, लघु वन उपज

D. water supply for domestic, industrial and commercial purposes

घरेलू, औद्योगिक और वाणिज्यिक प्रयोजनों के लिए पानी की आपूर्ति

E. slum improvement and upgradation

स्लम सुधार और उन्नयन

41. Which of the following options completes Article 38(1) of the Constitution dealing with the Directive Principles of State Policy which stipulates that “The State shall strive to promote the welfare of the people by securing and protecting as effectively as it may, a social order in which justice , shall inform all the institutions of the national life” :

संविधान के अनुच्छेद 38 (1) जो राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों से संबंधित है, यह बताता है कि “राज्य ऐसी सामाजिक व्यवस्था की, जिसमें न्याय राष्ट्रीय जीवन की सभी संस्थाओं को अनुप्राणित करे, भरसक प्रभावी रूप में स्थापना और संरक्षण करके लोक कल्याण की अभिवृद्धि का प्रयास करेगा।”

- A. economic, educational and political – आर्थिक, शैक्षिक और राजनीतिक
- B. social, religious and political – सामाजिक, धार्मिक और राजनीतिक
- C. social, economic and cultural – सामाजिक, आर्थिक और सांस्कृतिक
- D. social, economic and political – सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक**
- E. social and economic – सामाजिक और आर्थिक

42. If a judge dies after writing his judgment but before delivering it:

यदि किसी न्यायाधीश की मृत्यु अपना निर्णय लिखने के बाद पर निर्णय डिलीवर करने से पहले हो जाती है तो :

- A. The judgment will be final if his successor comes and delivers it.
यदि उसका उत्तराधिकारी आता है और उसको डिलीवर करता है तो निर्णय माना जाएगा।
- B. The judgment will be final in civil proceedings.
सिविल कार्यवाही में निर्णय माना जाएगा।
- C. The judgment will be final so long as the judge has signed it.
अगर न्यायाधीश ने इस पर हस्ताक्षर किए हैं, तो निर्णय माना जाएगा।
- D. The judgment will be final in criminal proceedings.
आपराधिक कार्यवाही में निर्णय माना जाएगा।
- E. The judgment will be considered merely as an opinion.
निर्णय को केवल एक राय माना जाएगा।**

43. If the police do not take action on complaint in respect of cognizable offences, the complainant :

यदि पुलिस संज्ञेय अपराधों के संबंध में शिकायत पर कार्रवाई नहीं करती है, तो शिकायतकर्ता को :

- A. Has no right to complain to local magistrate u/s 190 CrPC.
धारा १९० सीआरपीसी के तहत स्थानीय मजिस्ट्रेट के समक्ष शिकायत करने का कोई अधिकार नहीं है।
- B. Has right u/s 190 CrPC to complain before local magistrate.
धारा १९० सीआरपीसी के तहत स्थानीय मजिस्ट्रेट के समक्ष शिकायत करने का अधिकार है।**
- C. Has right to approach High Court directly.
सीधे हाई कोर्ट का दरवाजा खटखटाने का अधिकार है।
- D. Has right u/s 390 CrPC to complain before local magistrate.
धारा ३९० सीआरपीसी के तहत स्थानीय मजिस्ट्रेट के समक्ष शिकायत करने का अधिकार है।
- E. Has right u/s 290 CrPC to complain before local magistrate.
धारा २९० सीआरपीसी के तहत स्थानीय मजिस्ट्रेट के समक्ष शिकायत करने का अधिकार है।

44. Under Article 32, a Writ Petition can be made to the Supreme Court by a person who is himself the sufferer. Under which of the following, a relative or friend of a person aggrieved can file a Writ Petition? अनुच्छेद ३२ के तहत, उच्चतम न्यायालय में रिट याचिका उस व्यक्ति द्वारा दायर की जा सकती है जो स्वयं पीड़ित है। निम्नलिखित में से किसके तहत, पीड़ित व्यक्ति का कोई रिश्तेदार या मित्र भी रिट याचिका दायर कर सकता है?

A. Never – कभी भी नहीं

B. In all three cases of Habeas Corpus, Mandamus, Certiorari – हेबियस कोरपस, मेंडामस और सरटियोरारी, तीनों में

C. Habeas Corpus – हेबियस कोरपस

D. Mandamus – मेंडामस

E. Certiorari – सरटियोरारी

45. Where a promissory note is payable in instalments, and two or more instalments have become due, and the holder of the note sues only for one of the instalments and omits to sue for other instalments : जहां एक वचन पत्र किस्तों में देय होता है, और दो या दो से अधिक किस्तें देय हो जाती हैं, और नोट धारक केवल एक किस्त के लिए मुकदमा करता है और अन्य किस्तों के लिए मुकदमा नहीं करता है।

Consider the following options :

निम्नलिखित विकल्पों पर विचार करें।

I. He can afterwards sue for these instalments.

वह बाद में इन किस्तों के लिए मुकदमा कर सकता है।

II. He cannot afterwards sue for these instalments.

वह बाद में इन किस्तों के लिए मुकदमा नहीं कर सकता।

III. He can sue for other instalments after a gap of one year from date of previous order.

वह पिछले आदेश की तारीख से एक वर्ष के अंतराल के बाद अन्य किस्तों के लिए मुकदमा कर सकता है।

Choose the correct alternative available :

सही विकल्प चुनें :

A. Either I or II – या तो I या II

B. Only I – केवल I

C. Only II – केवल II

D. Only III – केवल III

E. None of these. – इनमें से कोई नहीं।

46. Preliminary decree is :

प्रारंभिक डिक्री क्या है :

I. Which determine the rights of the parties with regard to some or one of the matters in controversy in the suit but does not finally dispose of the suit.

जो सूट में विवाद के कुछ मामलों में से एक के संबंध में पार्टियों के अधिकारों का निर्धारण करते हैं, लेकिन सूट का निपटान नहीं करते हैं।

II. Which determines the rights of the parties with regard to some or one of the matters in controversy in the suit, which may have the effect of final disposal of the suit.

जो सूट में विवाद के कुछ मामलों में से एक के संबंध में पार्टियों के अधिकारों को निर्धारित करता है, जिस से सूट का निपटान हो सकता है।

III. Decree granted on the date of first hearing of the suit.

मुकदमे की पहली सुनवाई की तारीख पर प्रदान की गई डिक्री।

Choose the correct answer :

सही विकल्प चुनें :

A. Only I – केवल I

B. Both I and II – I और II दोनों

C. Only III – केवल III

D. Only II – केवल II

E. None of the above. – इनमें से कोई भी नहीं।

47. Indian Evidence Act was drafted by:

भारतीय साक्ष्य अधिनियम का मसौदा किसने तैयार किया था?

A. The Earl of Mayo – अर्ल ऑफ मेयो।

B. Sir Henry Summer Maine. – सर हेनरी समर मेन

C. Huxley – हक्सले

D. Sir James F. Stephen – सर जेम्स एफ स्टीफन

E. Lord Macaulay – लॉर्ड मैकाले।

48. As per which section of the Prevention of Corruption Act, 1988, the prior sanction is required from concerned Government Department to institute suit against a public servant?
भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 के किस धारा के अनुसार संबंधित सरकारी विभाग से लोक सेवक के खिलाफ अभियोजन के लिए पूर्व मंजूरी आवश्यक है?
- A. Section 21 – धारा २१
B. Section 22 – धारा २२
C. Section 19 – धारा १९
D. Section 20 – धारा २०
E. Section 18 – धारा १८
49. As per Arms Act, 1959 a person aggrieved by an order passed by Commissioner of Police may appeal to: आर्म्स एक्ट, 1959 के अनुसार, पुलिस आयुक्त द्वारा पारित आदेश से व्यथित व्यक्ति किसके सम्मुख अपील कर सकता है :
- A. Commissioner of the Division. – डिविज़न के आयुक्त।
B. Governor of the State. – राज्यपाल।
C. State Govt. – राज्य सरकार
D. Administrator/Lt Gov of the UT. – प्रशासक / केन्द्र शासित प्रदेशों के उपराज्यपाल।
E. Central Govt. – केंद्रीय सरकार।
50. In the Haryana Municipal Act 1973, buildings been defined in Section 2 of the Act to mean any shop, out-house, hut, house, shed or stable, whether used for the purpose of human habitation or otherwise and whether of:
हरियाणा नगरपालिका अधिनियम १९७३ में, इमारतों को अधिनियम को धारा २ में परिभाषित किया गया है और इसकी परिभाषा है कि कोई भी दुकान, बाह्य घर, झोपड़ी, घर, शेड या स्टेबल, चाहे वह मानव आवास के उद्देश्य से उपयोग किया जाता हो या अन्यथा, और चाहे वो :
- A. masonry, bricks, thatch, or any other material whatever, and includes a wall
चिनाई, ईंटें, थैच या कोई अन्य सामग्री जो भी हो, से बनी हो और इसमें दीवार भी शामिल है।
B. masonry, wood, mud, thatch, metal or any other material whatever, and includes a wall
चिनाई, लकड़ी, मिट्टी, थैच, धातु या कोई अन्य सामग्री जो भी हो, से बनी हो और इसमें दीवार भी शामिल है।
C. masonry, bricks, wood, mud, metal or any other material whatever, and includes a well
चिनाई, ईंटें, लकड़ी, मिट्टी, धातु या कोई अन्य सामग्री जो भी हो, से बनी हो और इसमें कुआं भी शामिल है।
D. masonry, bricks, wood, thatch, metal or any other material whatever, and includes a well
चिनाई, ईंटें, लकड़ी, थैच, धातु या कोई अन्य सामग्री जो भी हो, से बनी हो और इसमें कुआं भी शामिल है।
E. masonry, bricks, wood, mud, thatch, metal or any other material whatever, and includes a wall and a well
चिनाई, ईंटें, लकड़ी, मिट्टी, थैच, धातु या कोई अन्य सामग्री जो भी हो, से बनी हो और इसमें दीवार और कुआं भी शामिल है।

51. Section 13 D of the Haryana Municipal Act 1973 specifies that the provisions of the Haryana Essential Services Maintenance Act 1974 shall apply to certain sectors. Which of the following sector(s) is not included:-

हरियाणा नगरपालिका अधिनियम १९७३ की धारा १३ डी में कहा गया है कि HESM अधिनियम, १९७४ के प्रावधान कुछ क्षेत्रों पर लागू होंगे। निम्नलिखित में से कौन सा क्षेत्र शामिल नहीं है?

- A. removing carcasses – शवों को निकालना
- B. maintaining, repairing, cleaning or flushing drains – नालियों की फ्लशिंग, सफाई, मरम्मत और रखरखाव करना
- C. burial and burial grounds, cremations, cremation grounds, and electric crematoriums – कब्रिस्तान, श्मशान, श्मशान घाट, और विद्युत शवदाहगृह**
- D. scavenging or cleaning streets or premises – सकेवेनजिंग, सड़कों या परिसर की सफाई
- E. fire fighting – अग्निशमन

52. Section 27 of the Haryana Panchayati Raj Act, 1994 specifies that any person who disobeys an order passed under sections 24 and 25 by the Gram Panchayat will be liable for a penalty which may extend to one hundred rupees and if the breach is continuous with a further penalty which may extend to ten rupees for everyday after the first during which the breach continues, provided that the penalty for recurring breach shall not exceed the sum of :

हरियाणा पंचायती राज अधिनियम, १९९४ की धारा २७ में कहा गया है कि ग्राम पंचायत द्वारा धारा २४ और २५ के तहत पारित आदेश की अवहेलना करने वाला कोई भी व्यक्ति, दंड के लिए उत्तरदायी होगा जो एक सौ रुपये तक का हो सकता है और यदि उल्लंघन आगे भी जारी है तो जुर्माना प्रतिदिन, जब तक उल्लंघन जारी रहता है, दस रुपये तक बढ़ सकता है, बशर्ते कि आवर्ती उल्लंघन के लिए जुर्माना राशि से अधिक न हो।

- A. one thousand and five hundred rupees – एक हजार और पांच सौ रुपये
- B. one thousand rupees - एक हजार रुपये**
- C. two thousand rupees – दो हजार रुपये
- D. two thousand and five hundred rupees – दो हजार और पांच सौ रुपये
- E. five hundred rupees – पाँच सौ रुपये

53. Section 38 of the Haryana Panchayati Raj Act, 1994 provides that a group of neighbouring Gram Panchayats areas, if so directed by the prescribed authority, shall combine to help in the establishment of which all of the following, if these do not exist in the said neighbouring Gram Panchayat areas.

हरियाणा पंचायती राज अधिनियम, १९९४ की धारा ३८ में प्रावधान किया गया है कि पड़ोसी ग्राम पंचायतों का समूह, यदि निर्धारित प्राधिकारी द्वारा निर्देशित हो, और अगर ये उक्त पड़ोसी ग्राम पंचायत क्षेत्र में मौजूद नहीं हैं तो निम्नलिखित में से किसकी स्थापना करने के लिए गठबंधन कर सकता है?

- A. a village library, cattle sheds or Ayurvedic or Unani dispensary – गाँव की लाइब्रेरी, मवेशी शेड या आयुर्वेदिक या यूनानी औषधालय
- B. a school, drinking water wells, or Ayurvedic or Unani dispensary – स्कूल, पीने के पानी के कुएँ, या आयुर्वेदिक या यूनानी औषधालय
- C. a primary school, hospital or Ayurvedic or Unani dispensary – प्राथमिक विद्यालय, अस्पताल या आयुर्वेदिक या यूनानी औषधालय**
- D. a primary school, hospital or Ayurvedic dispensary – प्राथमिक विद्यालय, अस्पताल या आयुर्वेदिक औषधालय
- E. a school, dairy farm, or AYUSH dispensary – स्कूल, डेयरी फार्म, या आयुष औषधालय

54. Under Section 66 of the Haryana Panchayati Raj Act, 1994, a Panchayat Samiti shall ordinarily meet at least in each year for the transaction of its business and not more than shall be allowed to elapse between any two successive meetings. Choose the correct option to fill in the blank from the following :-

हरियाणा पंचायती राज अधिनियम, १९९४ की धारा ६६ के तहत, एक पंचायत समिति अपने कार्य के लिए प्रत्येक वर्ष में कम से कम बैठक करेगी और से अधिक समय किसी भी दो बैठक के बीच में नहीं होने दिया जाएगा। निम्नलिखित में से रिक्त स्थान को भरने के लिए सही विकल्प चुनें :-

- A. four times; three months; – चार बार; तीन महीने;
- B. six times; two months – छह बार; दो महीने;**
- C. eight times; two months; – आठ बार; दो महीने;
- D. six times; one month; – छह बार; एक महीने;
- E. eight times; one month; – आठ बार; एक महीने;

55. Which of the following is not one of the functions of the District Programme Coordinator as set out in Section 14(3) of the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act 2005?

निम्नलिखित में से महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम २००५ की धारा १४ (३) में निर्धारित जिला कार्यक्रम समन्वयक के कार्यों में क्या नहीं है?

- A. to conduct periodic inspection of the works in progress
कार्यों की प्रगति का समय-समय पर निरीक्षण करना
- B. to monitor the projects taken up by the Gram Panchayats and other implementing agencies within the Block**
ब्लॉक के भीतर ग्राम पंचायतों और अन्य कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा की गई परियोजनाओं की निगरानी करना
- C. to accord necessary sanction and administrative clearance, wherever necessary
जहां भी आवश्यक हो, आवश्यक मंजूरी और प्रशासनिक मंजूरी देना
- D. to assist the district Panchayat in discharging its functions under the Act and any scheme made thereunder
जिला पंचायत की, अधिनियम और उसके तहत बनाई गई किसी भी योजना, के निर्वहन में सहायता करना
- E. to redress the grievances of the applicants
आवेदकों की शिकायतों का निवारण करना

56. Except for section 10 of the Haryana Development and Regulation of Urban Areas Act, 1975 which came into force at once, the Act shall be deemed to have come into force on :-

हरियाणा विकास और शहरी क्षेत्र विनियमन अधिनियम, १९७५ की धारा १० को छोड़कर, जो तुरंत लागू हुई, अधिनियम को किस तिथि से लागू माना जाएगा :-

- A. 16 November, 1971 – १६ नवंबर १९७१**
- B. 16 November, 1972 – १६ नवंबर १९७२
- C. 16 December, 1974 – १६ दिसंबर १९७४
- D. 16 October, 1971 – १६ अक्टूबर १९७१
- E. 16 September, 1973 – १६ सितंबर १९७३

57. Which is the correct position under Section 24(1) of the Haryana Development and Regulation of Urban Areas Act, 1975:-

हरियाणा विकास और शहरी क्षेत्र अधिनियम, १९७५ की धारा २४(१) के तहत सही स्थिति क्या है :-

A. The Government may, by notification in the Official Gazette, subject to the condition of previous publication, make rules for carrying out the purposes of this Act and may give them retrospective effect

सरकार, आधिकारिक राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, पिछले प्रकाशनों के अधीन रहते हुए, इस अधिनियम के उद्देश्यों को पूरा करने के लिए नियम बना सकती है और उन्हें रिट्रोस्पेक्टिव प्रभाव दे सकती है।

B. The Government may, by notification in the Official Gazette, subject to the condition of previous publication, make rules for carrying out the purposes of this Act and may give them prospective or retrospective effect

सरकार, आधिकारिक राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, पिछले प्रकाशनों के अधीन रहते हुए, इस अधिनियम के उद्देश्यों को पूरा करने के लिए नियम बना सकती है और उन्हें प्रोस्पेक्टिव या रिट्रोस्पेक्टिव प्रभाव दे सकती है।

C. The Government may, by notification, subject to the condition of previous publication, make rules for carrying out the purposes of this Act and may give them prospective or retrospective effect

सरकार, अधिसूचना द्वारा, पिछले प्रकाशनों के अधीन रहते हुए, इस अधिनियम के उद्देश्यों को पूरा करने के लिए नियम बना सकती है और उन्हें प्रोस्पेक्टिव या रिट्रोस्पेक्टिव प्रभाव दे सकती है।

D. The Government may, by notification in the Official Gazette, make rules for carrying out the purposes of this Act and may give them prospective or retrospective effect

सरकार, आधिकारिक राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, इस अधिनियम के उद्देश्यों को पूरा करने के लिए नियम बना सकती है और उन्हें प्रोस्पेक्टिव या रिट्रोस्पेक्टिव प्रभाव दे सकती है।

E. The Government may make rules for carrying out the purposes of this Act and may give them prospective or retrospective effect

सरकार इस अधिनियम के उद्देश्यों को पूरा करने के लिए नियम बना सकती है और उन्हें प्रोस्पेक्टिव या रिट्रोस्पेक्टिव प्रभाव दे सकती है।

58. Section 25(1) of the Registration Act, 1908 : "If, owing to urgent necessity or unavoidable accident, any document executed, or copy of a decree or order made, in India is not presented for registration till after the expiration of the time hereinbefore prescribed in that behalf, the Registrar, in cases where the delay in presentation does not exceed , may direct that, on payment of a fine not exceeding the amount of the proper registration fee, such document shall be accepted for registration"

पंजीकरण अधिनियम, 1908 की धारा 25 (1): यदि अर्जेंट आवश्यकता या अपरिवर्जनीय दुर्घटना के कारण भारत में निष्पादित कोई भी दस्तावेज या की गई डिक्री या आदेश की प्रति इस निमित्त एतस्मिन्पूर्व विहित समय का अवसन हो जाने के पश्चात तक रजिस्ट्रीकरण करने के लिए उपस्थित नहीं की जा सके तो रजिस्ट्रार उन दशाओं में, जिनमें उपस्थान में विलम्ब से अधिक ना हो, निदेश दे सकेगा की उस जुर्माने की संदाय, जो की उचित रजिस्ट्रीकरण फ़ीस की रकम के से अधिक ना हो, एसा दस्तावेज रजिस्ट्रीकरण करने के लिए प्रतिगृहीत कर लीया जाएगा।

- A. six months, eight times – 6 मास, 8 गुणे
- B. two months, four times – 2 मास, 4 गुणे
- C. four months, ten times – 4 मास, 10 गुणे**
- D. one months, two times – 1 मास, 2 गुणे
- E. five months, three times – 5 मास, 3 गुणे

59. Section 20(1) of the Punjab Land Revenue Act 1887, specifies that a summons issued by a Revenue Officer shall, if practicable, be served personally on the person to whom it is addressed, or, failing him:-
पंजाब भूमि राजस्व अधिनियम 1887 की धारा 20 (1) में निर्दिष्ट किया गया है कि राजस्व अधिकारी द्वारा जारी किया गया सम्मन, यदि व्यावहारिक हो, तो उस व्यक्ति को व्यक्तिगत रूप से दिया जाए, जिस पर वह संबोधित है, या, अन्यथा को दिया जा सकता है।

- A. on his recognised advocate or a male member of his family residing with him
उसके मान्यता प्राप्त अधिवक्ता या उसके परिवार के उसके साथ रहने वाले एक पुरुष सदस्य
- B. on his recognised agent or an adult male member of his family usually residing with him
उसके मान्यता प्राप्त एजेंट या उसके परिवार के एक वयस्क पुरुष सदस्य जो आमतौर पर उसके साथ रहते हैं**
- C. on his recognised agent or a member of his family residing with him
उसके मान्यता प्राप्त एजेंट या उसके साथ रहने वाले उसके परिवार के सदस्य
- D. on an adult male member of his family
रिवार के एक वयस्क पुरुष सदस्य
- E. on his recognised agent or recognised advocate
उसके मान्यता प्राप्त एजेंट या मान्यता प्राप्त अधिवक्ता

60. Under section 4(1)(b) of the Haryana Ceiling on Land Holding Act, 1972, what is the permissible area specified in respect of land under assured irrigation capable of growing at least one crop in a year :-
हरियाणा सीलिंग ऑन लैंड होल्डिंग अधिनियम, १९७२ की धारा 4(१)(b) के तहत, एक वर्ष में कम से कम एक फसल उगाने में सक्षम, सिंचाई के तहत भूमि के संबंध में निर्दिष्ट अनुमेय क्षेत्र क्या है?

- A. 21.8 hectares – 21.8 हेक्टेयर
- B. 9.5 hectares – 9.5 हेक्टेयर
- C. 11.9 hectares – 11.9 हेक्टेयर
- D. 7.25 hectares – 7.25 हेक्टेयर
- E. 10.9 hectares – 10.9 हेक्टेयर**

61. Under section 20 of the Haryana Ceiling on Land Holding Act, 1972, any officer or authority holding an appeal or a revision under the Act shall have the powers of a Civil Court under the Code of Civil Procedure 1908 relating to:-

हरियाणा सीलिंग ऑन लैंड होल्डिंग अधिनियम, १९७२ की धारा २० के तहत, कोई भी अधिकारी या प्राधिकारी, जिस के पास अधिनियम के तहत अपील या संशोधन का मामला है, के पास नागरिक प्रक्रिया संहिता १९०८ के तहत सिविल कोर्ट की शक्तियां होंगी जिस से वो निम्नलिखित को लागू कर सकता है।

- A. proof of facts under the procedure prescribed in the Indian Evidence Act 1872; enforcing attendance of any person; production of documents; issue of commission
भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 में निर्धारित प्रक्रिया के तहत तथ्यों का प्रमाण; किसी भी व्यक्ति की उपस्थिति को लागू करना; दस्तावेजों को प्रस्तुत करवाना; कमीशन जारी करना।
- B. proof of facts under the procedure prescribed in the Indian Evidence Act 1872; enforcing attendance of any person and his examination on oath; issue of commission
भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 में निर्धारित प्रक्रिया के तहत तथ्यों का प्रमाण; शपथ पर किसी भी व्यक्ति की उपस्थिति और उसकी परीक्षा; कमीशन जारी करना।
- C. proof of facts by affidavits; enforcing attendance of any person and his examination on oath; production of documents; appointment of receiver for land declared surplus under the Act
शपथ पत्रों द्वारा तथ्यों के प्रमाण; शपथ पर किसी भी व्यक्ति की उपस्थिति और उसकी परीक्षा; दस्तावेजों को प्रस्तुत करवाना; अधिनियम के तहत सरप्लस घोषित भूमि के लिए रिसीवर की नियुक्ति।
- D. proof of facts by affidavits; enforcing attendance of any person and his examination on oath; production of documents; arrest of person for disobedience of orders passed by such officer or authority
शपथ पत्रों द्वारा तथ्यों के प्रमाण; शपथ पर किसी भी व्यक्ति की उपस्थिति और उसकी परीक्षा; दस्तावेजों को प्रस्तुत करवाना; ऐसे अधिकारी या प्राधिकारी द्वारा पारित आदेशों की अवज्ञा करने वाले व्यक्ति की गिरफ्तारी।
- E. proof of facts by affidavits; enforcing attendance of any person and his examination on oath; production of documents; issue of commission
शपथ पत्रों द्वारा तथ्यों के प्रमाण; शपथ पर किसी भी व्यक्ति की उपस्थिति और उसकी परीक्षा; दस्तावेजों को प्रस्तुत करवाना; कमीशन जारी करना।**

62. The Haryana Public Premises and Land (Eviction and Rent Recovery) Act, 1972 had received the assent of the President of India on 12th October 1972. Excluding sections 11, 18 and 19 which had come into force at once, what is the date on which the Act is deemed to have come into force:-

हरियाणा पब्लिक परेमाईसीज एंड लैंड (एविकशन एंड रेंट रिकवरी) अधिनियम, १९७२ को भारत के राष्ट्रपति की स्वीकृति १२ अक्टूबर १९७२ को मिली थी। धारा ११, १८ और १९ को छोड़कर, जो तुरंत लागू हो गए थे, ऐसा कौन सा दिन है जिस से इस अधिनियम को लागू किया गया माना जाता है?

- A. 10 May 1957 – १० मई १९५७
- B. 10 August 1959 – १० अगस्त १९५९**
- C. 10 December 1961 – १० दिसंबर १९६१
- D. 10 July 1958 – १० जुलाई १९५८
- E. 10 October 1960 – १० अक्टूबर १९६०

63. Section 18 of the Haryana Public Premises and Land (Eviction and Rent Recovery) Act, 1972 specifies the repeal of which of the following Acts:-

हरियाणा पब्लिक परेमाईसीज एंड लैंड (एविकशन एंड रेंट रिकवरी) अधिनियम, १९७२ की धारा १८ के द्वारा कौन से अधिनियम को निरस्त किया गया है?

- A. The Punjab Public Premises and Land (Eviction and Rent Recovery) Act, 1962
पंजाब पब्लिक परेमाईसीज एंड लैंड (एविकशन एंड रेंट रिकवरी) अधिनियम, 1962
- B. The Haryana Public Premises and Land (Eviction and Rent Recovery) Act, 1959
हरियाणा पब्लिक परेमाईसीज एंड लैंड (एविकशन एंड रेंट रिकवरी) अधिनियम, 1959
- C. The Punjab Public Premises and Land (Eviction and Rent Recovery) Act, 1959
पंजाब पब्लिक परेमाईसीज एंड लैंड (एविकशन एंड रेंट रिकवरी) अधिनियम, 1959**
- D. The Punjab Public Premises and Land (Eviction and Rent Recovery) Act, 1973
पंजाब पब्लिक परेमाईसीज एंड लैंड (एविकशन एंड रेंट रिकवरी) अधिनियम, 1973
- E. The Haryana Public Premises and Land (Eviction and Rent Recovery) Act, 1962
हरियाणा पब्लिक परेमाईसीज एंड लैंड (एविकशन एंड रेंट रिकवरी) अधिनियम, 1962

64. To whom shall the case be initially referred by the Inspector in case of any question regarding age of a child permitted to work in an establishment?

स्थापना में काम करने वाले बच्चे की उम्र के संबंध में किसी भी प्रश्न के मामले में, इंस्पेक्टर द्वारा शुरू में किसके पास मामला भेजा जाना चाहिए?

- A. Police Commissioner – पुलिस कमिश्नर
- B. Tribunal - ट्रिब्यूनल
- C. Chief Inspector – मुख्य निरीक्षक
- D. Prescribed Medical Authority – निर्धारित चिकित्सा प्राधिकरण**
- E. CJM - मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट

65. A pregnant woman is compelled by her in-laws to go to an ultrasound centre for sex determination test of the foetus. Consider the following statements :-

एक गर्भवती महिला को भ्रूण के लिंग निर्धारण परीक्षण के लिए एक अल्ट्रासाउंड केंद्र पर जाने के लिए उसके ससुराल वालों द्वारा मजबूर किया जाता है। निम्नलिखित कथनों पर विचार करें: -

- I. Only the doctor who conducts the ultrasound test for above purpose is guilty.
केवल डॉक्टर जो उपरोक्त उद्देश्य के लिए अल्ट्रासाउंड परीक्षा आयोजित करता है, वह दोषी है।
- II. It will be presumed that her husband and his family are also guilty of forcing the woman to go for the test.
यह माना जाएगा कि उसका पति और उसका परिवार महिला को परीक्षण के लिए मजबूर करने का दोषी है।
- III. The woman will not be punishable.
महिला को सजा नहीं होगी।

Choose the correct option :

सही विकल्प चुनें :

- A. Only I & II is correct. – केवल I और II सही है।
- B. Only II is correct. – केवल II सही है।
- C. Only I is correct. – केवल I सही है।
- D. Only III is correct. – केवल III सही है।
- E. All Statements are correct. – सभी कथन सही हैं।**

66. “Sexual abuse” under the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 includes any conduct of a sexual nature that causes :

घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, २००५ के तहत “यौन शोषण” की परिभाषा अनुसार यौन प्रकृति का कोई भी आचरण जिसके कारण :

- I. Humiliation – निरादर हो
- II. Degrades – नीचा दिखे
- III. Harm to dignity – गरिमा को नुकसान हो

Choose the correct option :

सही विकल्प चुनें :

- A. Only III is correct – केवल III ही सही है
- B. Only I is correct – केवल I ही सही है
- C. All three are correct – तीनों सही हैं**
- D. Only II is correct – केवल II ही सही है
- E. None of the three – तीनों में से कोई नहीं

67. A magistrate receives information that a person is being forced to carry on prostitution in a brothel. He may:

एक मजिस्ट्रेट को सूचना मिलती है कि एक व्यक्ति को वेश्यालय में वेश्यावृत्ति करने के लिए मजबूर किया जा रहा है। वह :

- A. Rescue the person himself.
खुद उस व्यक्ति को बचा सकता है।
- B. Direct a police officer not below the rank of SI to enter such brothel and rescue that person.**
ऐसे वेश्यालय में प्रवेश करने और उस व्यक्ति को बचाने के लिए कम से कम एसआई रैंक के एक पुलिस अधिकारी को निर्देशित कर सकता है।
- C. Send the information to District Judge for directions.
निर्देशों के लिए जिला न्यायाधीश को सूचना भेज सकते हैं।
- D. Direct the Social Welfare Department to act in the matter.
इस मामले में कार्य करने के लिए समाज कल्याण विभाग को निर्देश दे सकता है।
- E. None of the above.
इनमें से कोई भी नहीं।

68. A creditor continues to accept payment from a bonded labourer who has already been set free. Choose the right option :

एक लेनदार एक बंधुआ मजदूर से, जो पहले से ही मुक्त हो चुका है, भुगतान लेना जारी रखता है। सही विकल्प चुनें :

- A. The freed bonded labourer will be presumed to have accepted bondage again.
मुक्त बंधुआ मजदूर को फिर से बंधुआ मान लिया जाएगा।
- B. Payments received against extinguished debt will be deposited in the Consolidated Fund of India.
ऋण के विरुद्ध प्राप्त भुगतान भारत के कंसोलिडेटेड कोष में जमा किए जाएंगे।
- C. The creditor will be punished with fine and imprisonment.**
लेनदार को जुर्माना और कारावास से दंडित किया जाएगा।
- D. The freed bonded labourer will be fined.
मुक्त बंधुआ मजदूर पर जुर्माना लगाया जाएगा।
- E. None of the above
इनमें से कोई भी नहीं।

69. The funds in the District Disaster Response Fund in the State of Haryana has to be :
हरियाणा राज्य में जिला आपदा प्रतिक्रिया कोष का/को :

- I. Deposited in the District Treasury
जिला कोषागार में जमा किया जाना है।
- II. Invested in Government securities
निवेश सरकारी प्रतिभूतियों में किया जाना है।
- III. Invested in accounts of nationalised banks or scheduled banks
राष्ट्रीयकृत बैंकों या अनुसूचित बैंकों के खातों में निवेश किया जाना है।

Choose the right option :

सही विकल्प चुनें :

- A. Only I. & II. – केवल I और II
- B. All 3 – सभी तीनों
- C. Only III. – केवल III**
- D. Only I. – केवल I
- E. Only II. – केवल II

70. Out of the following, the most comprehensive definition of disaster in the Disaster Management Act, 2005 is :

निम्नलिखित में से, आपदा प्रबंधन अधिनियम, २००५ में आपदा की सबसे व्यापक परिभाषा कौन सी है?

- A. Substantial loss of life or human sufferings or damage to property on account of natural or man-made causes – प्राकृतिक या मानव निर्मित कारणों के कारण जीवन या मानवीय कष्ट या संपत्ति को नुकसाना**
- B. Fast spreading communicable diseases – तेजी से फैलने वाली संचारी बीमारियां।
- C. Natural catastrophe – प्राकृतिक तबाही।
- D. Earthquake – भूकंप।
- E. Tsunami & ocean related phenomena – सुनामी और महासागर से संबंधित घटनाएं।

71. The definition of food as per the Food Safety and Standard Act, 2006 include only :

खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, २००६ के अनुसार भोजन की परिभाषा अनुसार निम्नलिखित में से क्या शामिल हैं?

- A. Processed and partially processed substance intended for human consumption
मानव उपभोग के उद्देश्य से प्रसंस्कृत और आंशिक रूप से संसाधित पदार्थ।
- B. Genetically modified or engineered food
आनुवंशिक रूप से संशोधित या इंजीनियरड भोजन।
- C. Processed substance
प्रसंस्कृत पदार्थ।
- D. Processed, unprocessed and partially processed substances intended for human consumption
मानव उपभोग के उद्देश्य से संसाधित, असंसाधित और आंशिक रूप से संसाधित पदार्थ।**
- E. Plant based substance intended for human consumption
मानव उपभोग के उद्देश्य से संयंत्र आधारित पदार्थ।

72. The power to act on offence under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act 1981 is entrusted to :

वायु (रोकथाम और प्रदूषण नियंत्रण) अधिनियम, १९८१ के तहत हुए अपराध के खिलाफ कार्रवाई करने की शक्ति किसको सौंपी गई है?

- I. Central Pollution Control Board – केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड
- II. State Pollution Control Boards – राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड
- III. Respective Union Territories Pollution Control Boards – केंद्र शासित प्रदेश प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड

Choose the right option :

सही विकल्प चुनें :

- A. All I, II and III – सभी I, II और III
- B. Only III above – केवल III
- C. Only I above – केवल I
- D. Only I and II – केवल I और II**
- E. Only II above – केवल II

73. Under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974, the Central Government has powers to issue directions to :

जल (प्रदूषण और प्रदूषण नियंत्रण) अधिनियम, १९७४ के तहत, केंद्र सरकार को निम्नलिखित में से किस को निर्देश जारी करने की शक्तियां हैं?

- I. Central Pollution Control Board – केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड
- II. State Pollution Control Board – राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड
- III. State Governments – राज्य सरकारें

Choose the right option :

सही विकल्प चुनें :

- A. I, II and III – I, II और III
- B. Only I and II – केवल I और II
- C. I – I**
- D. II – II
- E. III – III

74. Under the Environment (Protection) Act 1986, government can proceed against :

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, १९८६ के तहत, सरकार किसके खिलाफ कार्यवाही कर सकती है?

- I. Officer in charge of a company – एक कंपनी के प्रभारी अधिकारी
- II. Head of a government department – एक सरकारी विभाग का प्रमुख
- III. Minister in charge of a government department – एक सरकारी विभाग के प्रभारी मंत्री

Choose the right option :

सही विकल्प चुनें :

- A. Only I and II – केवल I और II
- B. II – II
- C. I, II and III – I, II और III**
- D. I - I
- E. III – III

75. Please consider the following choices :-

कृपया निम्नलिखित विकल्पों पर विचार करें :-

- I. Information which will prejudicially affect the sovereignty and integrity of India.
जानकारी, जो भारत की संप्रभुता और अखंडता को प्रभावित करेगी।
- II. Relations with foreign State
विदेश राज्य के साथ संबंध।
- III. Matter involving infringement of copyright in a person
किसी व्यक्ति के कोपीराइट अधिकार का उल्लंघन करने वाला मामला।

Under the Right to Information Act 2005, the obligation to give information to any citizen does not extend to :

सूचना का अधिकार अधिनियम, २००५ के तहत, किसी भी नागरिक को जानकारी देने में निम्नलिखित शामिल नहीं है:

- A. Only I and II – केवल I और II
- B. All I, II and III – सभी I, II और III**
- C. Only I – केवल I
- D. Only III – केवल III
- E. Only II – केवल II

76. Please consider the following choices :-

कृपया निम्नलिखित विकल्पों पर विचार करें :-

- I. War and famine – युद्ध और अकाल
- II. Natural calamity of grave nature – गंभीर प्रकृति की आपदा
- III. Seasonal price rise – मौसमी मूल्य वृद्धि

The recent amendment to the Essential Commodities Act restricts the power of the Central Government to regulate the supply of certain food items only under the following circumstances :
खाद्य पदार्थों की आपूर्ति को विनियमित करने के लिए हाल ही में इस्सेंसियल कोमोडिटीज एक्ट में किया गया संशोधन केंद्र सरकार की शक्ति को किन परिस्थितियों तक प्रतिबंधित करता है?

- A. Only I – केवल I
- B. Only III – केवल III
- C. Only II – केवल II
- D. Only I and II – केवल I और II**
- E. All I, II and III – सभी I, II और III

77. The selection of Commissioners and Chief Commissioner of the Haryana Right to Service Commission is to be carried out by :

हरियाणा सेवा का अधिकार आयोग के आयुक्तों और मुख्य आयुक्त का चयन किसके द्वारा किया जाना है?

- A. The Haryana Public Service Commission
हरियाणा लोक सेवा आयोग
- B. A selection Committee headed by the Governor of the State
राज्य के राज्यपाल की अध्यक्षता में एक चयन समिति
- C. A selection Committee headed by Chief Minister of the State
राज्य के मुख्यमंत्री की अध्यक्षता में एक चयन समिति**
- D. The Union Public Service Commission
संघ लोक सेवा आयोग
- E. A selection Committee headed by Chief Justice of the State
राज्य के मुख्य न्यायाधीश की अध्यक्षता में एक चयन समिति

78. According to the Haryana Police Act, 2007, District Magistrate shall have power to coordinate and direct the functioning of the Police in respect of matters relating to :

हरियाणा पुलिस अधिनियम, २००७ के अनुसार, जिला मजिस्ट्रेट को किन मामलों के संबंध में पुलिस के कामकाज के समन्वय और निर्देशन की शक्ति होगी?

- A. Conducting elections to a public body
एक सार्वजनिक निकाय के चुनाव का संचालन करना
- B. Promotion of land reforms
भूमि सुधारों को बढ़ावा देना
- C. Handling of natural calamities
प्राकृतिक आपदाओं से निपटना
- D. Removal of any persistent public grievance
किसी भी निरंतर/लगातार सार्वजनिक शिकायत को दूर करना
- E. All of the above
ऊपर के सभी**

79. As per the provisions of the Haryana Essential Services Maintenance Act, 1974, Government can regulate :

हरियाणा आवश्यक सेवा रखरखाव अधिनियम, १९७४ के प्रावधानों के अनुसार, सरकार निम्नलिखित में से किसका नियमन कर सकती है :

- A. Work and conditions of service of all government and public-sector employees
सभी सरकारी और सार्वजनिक क्षेत्र के कर्मचारियों की सर्विस की शर्तें और कार्य
- B. Work and conditions of service of all government and public-sector employees in essential services
आवश्यक सेवाओं में कार्यरत सभी सरकारी और सार्वजनिक क्षेत्र के कर्मचारियों की सर्विस की शर्तें और कार्य
- C. Work and conditions of service of all employees in essential services**
आवश्यक सेवाओं में कार्यरत सभी कर्मचारियों की सर्विस की शर्तें और कार्य
- D. Work and condition of service of all employees of all private companies
सभी निजी कंपनियों के सभी कर्मचारियों की सर्विस की शर्तें और कार्य
- E. Work and conditions of service of all employees of government
सरकार के सभी कर्मचारियों की सर्विस की शर्तें और कार्य

80. Please consider the following choices :-

कृपया निम्नलिखित विकल्पों पर विचार करें :-

- I. Is not a citizen of India
भारत का नागरिक नहीं है।
- II. Is declared to be of unsound mind by a competent court
एक सक्षम न्यायालय द्वारा अस्वस्थ दिमाग के घोषित किया जाता है।
- III. Is disqualified from voting for reasons of corrupt practices/other offences in connection with elections
चुनावों के संबंध में भ्रष्ट प्रथाओं / अन्य अपराधों के कारण मतदान से अयोग्य घोषित किया गया है।

Under the Representation of the People Act 1950, a person shall be disqualified for registration in an electoral role if he :

जनप्रतिनिधित्व कानून, १९५० के तहत, कोई व्यक्ति इलेक्टोरल रोल में पंजीकरण के लिए अयोग्य हो जाता है, अगर वह :

- A. All I, II and III – सभी I, II और III**
- B. Only II – केवल II
- C. Only I and II – केवल I और II
- D. Only III – केवल III
- E. Only I – केवल I

81. Please consider the following choices :-

कृपया निम्नलिखित विकल्पों पर विचार करें :-

- I. The jurisdictional Districts and Sessions Court
क्षेत्राधिकार का जिला और सत्र न्यायालय
- II. The jurisdictional High Court
क्षेत्राधिकार का उच्च न्यायालय
- III. The Supreme Court
उच्चतम न्यायालय

Under the Representation of People Act 1951, an election can be called in question only before जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, १९५१ के तहत, किसी चुनाव की वैधता के लिए निम्नलिखित के सम्मुख जाया जा सकता है?

- A. Only I and II – केवल I और II
- B. I – I
- C. All I, II and III – सभी I, II और III
- D. II – II**
- E. III – III

82. Please consider the following choices :-

कृपया निम्नलिखित विकल्पों पर विचार करें :-

- I. Such injury or death is the result of Good Samaritan's negligence.
चोट या मृत्यु अच्छे सामरी की लापरवाही का परिणाम है।
- II. He voluntarily renders emergency medical care.
वह स्वेच्छा से आपातकालीन चिकित्सा देखभाल प्रदान करता है।
- III. He acts without expectation of reward.
वह इनाम की उम्मीद के बिना कार्य करता है।

Under the Motor Vehicle Act, 1988, a Good Samaritan is not liable for any action for any injury or death of a motor vehicle accident victim when :

मोटर वाहन अधिनियम, १९८८ के तहत, एक अच्छा सामरी, मोटर वाहन दुर्घटना पीड़ित की किसी भी चोट या मृत्यु के लिए, किसी भी कार्रवाई के लिए उत्तरदायी नहीं होता है, अगर :

- A. Only I and II – केवल I और II
- B. Only III – केवल III
- C. Only I – केवल I
- D. All I, II and III – सभी I, II और III**
- E. Only II – केवल II

83. Please consider the following choices :-

कृपया निम्नलिखित विकल्पों पर विचार करें :-

I. Subscriber/authorized person makes a request to that effect.

ग्राहक / अधिकृत व्यक्ति के अनुरोध पर

II. The subscriber dies.

ग्राहक की मृत्यु पर

III. The subscriber is declared insolvent.

ग्राहक को दिवालिया घोषित किए जाने पर

Under the Information Technology Act, 2000, the digital signature certificate issued to subscribers can be revoked when :

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, २००० के तहत, ग्राहकों को जारी किया गया डिजिटल हस्ताक्षर प्रमाणपत्र किन परिस्थितियों में निरस्त किया जा सकता है?

A. Only I – केवल I

B. Only III – केवल III

C. Only I and II – केवल I और II

D. All I, II and III – सभी I, II और III

E. Only II – केवल II

84. Please consider the following choices :-

कृपया निम्नलिखित विकल्पों पर विचार करें :-

I. The holder of the passport is in wrongful possession thereof.

पासपोर्ट गलत तरीके से धारक के कब्जे में है।

II. It is in the interest of sovereignty, integrity of India.

यह भारत की संप्रभुता, अखंडता के हित में है।

III. The passport holder indulges in misbehaviour.

पासपोर्ट धारक दुर्व्यवहार करता है।

Under the Indian Passport Act 1967, the passport authority is empowered to impound or to revoke a passport if :

भारतीय पासपोर्ट अधिनियम, १९६७ के तहत, किन परिस्थितियों में पासपोर्ट प्राधिकरण को पासपोर्ट जब्त करने या रद्द करने का अधिकार है?

A. Only I – केवल I

B. Only II – केवल II

C. Only III – केवल III

D. Only I and II – केवल I और II

E. Only II and III – केवल II और III

85. Please consider the following choices :-

कृपया निम्नलिखित विकल्पों पर विचार करें :-

- I. Forecast and alert for cyber security incidents.
साइबर सुरक्षा घटनाओं के लिए पूर्वानुमान और चेतावनी
- II. Monitoring data protection and violations thereof.
डेटा सुरक्षा की निगरानी और उसके उल्लंघन
- III. Other functions relating to cyber security.
साइबर सुरक्षा से संबंधित अन्य कार्य

The Indian Computer Emergency Response Team set up under the Information Technology Act, 2000 is responsible for :

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के तहत गठित भारतीय कंप्यूटर आपातकालीन प्रतिक्रिया टीम किसके लिए जिम्मेदार है?

- A. Only III – केवल III
- B. Only I and III – केवल I और III**
- C. Only II – केवल II
- D. All I, II and III – सभी I, II और III
- E. Only I – केवल I

86. In Kamal Singh and ors vs State of Haryana and ors, 2011(2)RSJ405 Pb, it was directed that:

Kamal Singh and ors vs State of Haryana and ors, 2011(2)RSJ405 Pb, के आदेश अनुसार :

- A. The salary of deputationist cannot be withheld.
डेपुटेशनिस्ट का वेतन रोका नहीं जा सकता।
- B. No person can be sent on deputation without his consent.**
किसी भी व्यक्ति को उसकी सहमति के बिना प्रतिनियुक्ति पर नहीं भेजा जा सकता है।
- C. The person sent on deputation should have spent at least two years in his parent department.
प्रतिनियुक्ति पर भेजे गए व्यक्ति के कम से कम दो साल अपने मूल विभाग में पूरे होने चाहिए।
- D. Govt. of Haryana should separately post persons in the newly-created district of Mewat.
नव-निर्मित जिला मेवात में हरियाणा सरकार को अलग से नियुक्तियां करनी चाहिए।
- E. All of the above.
उपरोक्त सभी।

87. Please consider the following choices :-

कृपया निम्नलिखित विकल्पों पर विचार करें :-

- I. Where the senior proceeds on EOL resulting in postponement of date of next increment.
वरिष्ठ के ईओएल पर जाने के कारण अगले वेतन वृद्धि की तारीख पोस्टपोन हो जाती है।
- II. If a senior forgoes promotion.
वरिष्ठ प्रमोशन से क्षमायाचना करता है।
- III. If a senior joins the higher post later than the junior.
यदि कोई वरिष्ठ, कनिष्ठ की तुलना में, बाद में उच्च पद को जोयन करता है।

Stepping up of pay of senior Govt. employee is not admissible in the following case(s)?

वरिष्ठ सरकारी कर्मचारी के वेतन का स्टेपिंग अप निम्नलिखित में स्वीकार्य नहीं है?

- A. Only II – केवल II
- B. Only III – केवल III
- C. None of the three – तीनों में से कोई नहीं।
- D. Only I – केवल I
- E. All I, II and III – सभी I, II और III**

88. Please consider the following choices :-

कृपया निम्नलिखित विकल्पों पर विचार करें :-

- I. Censure
सेंसर
- II. Withholding of promotion for a specified period upto one year.
एक वर्ष तक की अवधि के लिए पदोन्नति रोकना
- III. Warning
चेतावनी
- IV. Reversion of a Govt. employee at the end of period of probation in accordance with terms of his appointment.
सरकारी कर्मचारी को प्रोबेशन काल के उपरांत उसकी नियुक्ति की शर्तों के अनुसार पदावनति करना।

According to Haryana Civil Services(Punishment and Appeal) Rules, 2016, minor penalty includes:
हरियाणा सिविल सेवा (सजा और अपील) नियम, २०१६, के अनुसार, छोटी शास्तियों में निम्नलिखित शामिल हैं?

- A. Only III – केवल III
- B. Only I – केवल I
- C. Only II – केवल II
- D. Only I, II and III – केवल I, II और III**
- E. Only IV – केवल IV

89. Please consider the following choices :-

कृपया निम्नलिखित विकल्पों पर विचार करें :-

- I. The order of suspension shall be deemed to have continued in force until further orders.
निलंबन के आदेश को अगले आदेश तक जारी रखा जाएगा।
- II. The suspended employee may make an application for reconsideration of the order of removal to the disciplinary authority.
निलंबित कर्मचारी अनुशासनात्मक प्राधिकरण से उसको हटाने के आदेश पर पुनर्विचार के लिए आवेदन कर सकता है।
- III. The order of removal of the employee is deemed to have been set aside.
कर्मचारी को हटाने के आदेश को सेट असाइड माना जाएगा।
- IV. Minor penalty will be imposed on the employee automatically.
कर्मचारी पर स्वचालित रूप से छोटी शास्तियाँ लगाइ जाएगी।

On an appeal by a suspended employee against an order of removal being made to an appellate authority and the latter remits the case for further enquiry or action :

निलंबित कर्मचारी को हटाने के आदेश के खिलाफ अपील पर, अपीलीय प्राधिकारी आगे की कार्यवाही के लिए केस को रेमिट कर देते हैं। इस स्थिति में :

Choose the right option :

सही विकल्प चुनें :

- A. Only IV – केवल IV
- B. Only I and II – केवल I और II**
- C. Only II – केवल II
- D. Only III – केवल III
- E. Only I – केवल I

90. Please consider the following choices :-

कृपया निम्नलिखित विकल्पों पर विचार करें :-

- I. Penal interest@500 times of licence fee for first three months and 5 times market rent will be charged thereafter. पहले तीन महीनों के लिए लाइसेंस शुल्क का ५०० गुना और उसके बाद मार्केट दर से ५ गुना किराया लिया जाएगा।
- II. The employee will face proceedings under HCS(Punishment and Appeal) Rules, 2016 and also face eviction. कर्मचारी को हरियाणा सिविल सेवा (सजा और अपील) नियम, २०१६ के तहत कार्यवाही का सामना करना पड़ेगा और निष्कासन का भी सामना करना पड़ेगा।
- III. The employee can approach the court of law and obtain stay order against coercive action against him कर्मचारी अदालत का दरवाजा खटखटा सकता है और जबरदस्ती कार्रवाई के खिलाफ आदेश प्राप्त कर सकता है।
- IV. He will get automatically transferred to another station. वह खुद-ब-खुद तुरंत दूसरे स्टेशन पर ट्रांसफर हो जाएगा।

A Government employee is found to have sublet government accommodation. As per HCS(Allowance to Govt. Employees) Rules, 2016:

एक सरकारी कर्मचारी सरकारी आवास को सब्लेट कर देता है। हरियाणा सिविल सेवा (सरकारी कर्मचारी के भते), २०१६ के अनुसार :

- A. Only II – केवल II
- B. Only IV – केवल IV
- C. Only III – केवल III
- D. Only I – केवल I
- E. Only II and III – केवल II और III**

91. Please consider the following choices :-

कृपया निम्नलिखित विकल्पों पर विचार करें :-

- I. Govt. Presses
सरकारी प्रेस।
- II. Interest on loans (except revenue advances).
ऋण पर ब्याज (सिवाय राजस्व अग्रिम के)।
- III. Revenue realized by officers of the PWD.
पीडब्लूडी के अफसरों द्वारा रेयलाइज किया गया राजस्व।

Which of these accounts have been entrusted to the CAG by Govt. of Haryana?

इनमें से कौन सा खाता हरियाणा सरकार द्वारा सीएजी को सौंपा गया है?

- A. All I, II and III – सभी I, II और III**
- B. Only I and II – केवल I और II
- C. Only I – केवल I
- D. Only III – केवल III
- E. Only II – केवल II

92. As per delegation of financial powers in Haryana, following authorities may sanction non-recurring expenditure not otherwise provided in the Rule:

हरियाणा में वित्तीय शक्तियों के डेलिगेशन के अनुसार, निम्नलिखित अधिकारी गैर-आवर्ती व्यय, जो नियमों में प्रदान नहीं किया गया है, की मंजूरी दे सकते हैं।

Choose the right option :

सही विकल्प चुनें :

- A. Heads of offices – Upto Rs 10,000 in each case.
कार्यालयों के प्रमुख – प्रत्येक मामले में 10,000 रुपये तक।
- B. Administrative Departments – full powers
प्रशासनिक विभाग - पूर्ण शक्तियाँ
- C. HOD – Upto Rs 1,00,000 in each case.
एचओडी – प्रत्येक मामले में 1,00,000 रु तक।
- D. Controlling officers – Upto Rs 40,000 in each case.
नियंत्रण अधिकारी – प्रत्येक मामले में 40,000 रुपये तक।

E. All of the above.

ऊपर के सभी।

93. In general, interest chargeable on a 2nd advance for HBA as compared to the interest rate chargeable on a 1st advance in the same financial year :

सामान्य तौर पर, एचबीए की दूसरी अग्रिम राशि पर ब्याज दर, उसी वित्तीय वर्ष में पहली अग्रिम राशि पर ब्याज दर, की तुलना में :

- A. sometimes higher and sometimes lower than the latter.
कभी ज़्यादा और कभी कम हो सकती है।
- B. is lower than the latter.
कम होती है।
- C. is higher than the latter.**
ज़्यादा होती है।
- D. is equal to the latter.
बराबर होती है।
- E. can not be spelt out clearly.
स्पष्ट रूप से कहा नहीं जा सकता है।

94. Please consider the following choices :-

कृपया निम्नलिखित विकल्पों पर विचार करें :-

- I. Financial Commissioner & Principal Secretary, Industries.
वित्तीय आयुक्त और प्रमुख सचिव उद्योग
- II. Representative of AG.
एजी के प्रतिनिधि
- III. Head of indenting Department.
इंडेंटिंग विभाग के हेड
- IV. Representative of Principal Secretary, Finance.
प्रधान सचिव वित्त, के प्रतिनिधि

Who are members of the Standing Purchase Committee (Higher) as mentioned in chapter - XV of the Punjab Financial Rules:

पंजाब वित्तीय नियमों के अध्याय - XV में उल्लिखित स्थायी खरीद समिति (उच्च) के सदस्य कौन हैं?

- A. Only II – केवल II
- B. Only III – केवल III
- C. Only IV – केवल IV
- D. Only I, III & IV – केवल I, III और IV**
- E. Only I – केवल I

95. In terms of the IAS (Appointment by Promotion) Regulation 1955, the zone of consideration is related to the number of substantive vacancies by a factor of :

भारतीय प्रशासनिक सेवा (पदोन्नति द्वारा नियुक्ति) विनियमन, १९५५ के संदर्भ में, पर्याप्त रिक्तियों की संख्या से गुणा को कंसीडर किया जाता है।

- A. 4 – ४
- B. 10 – १०
- C. 2 – २
- D. 3 – ३**
- E. None of the above – इनमें से कोई भी नहीं

96. The IAS (Appointment by Selection) Regulations 1977 of the UPSC provide that the number of personnel proposed for consideration shall be linked to the vacancies by a factor of :
भारतीय प्रशासनिक सेवा (चयन द्वारा नियुक्ति) विनियमन 1977 के संदर्भ में, पर्याप्त रिक्तियों की संख्या से गुणा को कंसीडर किया जाता है।

- A. 4 – ४
- B. 3 – ३
- C. 10 – १०
- D. 2 – २

E. None of the above – इनमे से कोई भी नहीं

97. After the Select List is prepared in terms of the IAS (Appointment by Selection) Regulation, 1997, the appointment will have to be made within :
भारतीय प्रशासनिक सेवा (चयन द्वारा नियुक्ति) नियमन, 1997 के संदर्भ में चयन सूची तैयार होने के बाद, नियुक्ति को के भीतर करना होगा।

- A. 1 month – एक महीना
- B. 100 days – सौ दिन
- C. 15 days – १५ दिन
- D. 60 days – ६० दिन**
- E. 3 months – ३ महीने

98. Inter-se seniority of officers Appointed by Selection into IAS is determined by :
भारतीय प्रशासनिक सेवा में चयन द्वारा नियुक्ती के बाद अंतर-वरिष्ठता द्वारा निर्धारित की जाती है।

- A. The Central Government – केंद्र सरकार
- B. The State Government – राज्य सरकार
- C. Union Public Service Commission – संघ लोक सेवा आयोग**
- D. The Central Administrative Tribunal – केंद्रीय प्रशासनिक न्यायाधिकरण
- E. None of the above – इनमे से कोई भी नहीं

99. In terms of the IAS (Regulation of Seniority) Rules 1987, the seniority of a promotee officer with 29 years of service in the State Civil Service as on 31.12.2020, based on UPSC Select List prepared in 2021 will be :

भारतीय प्रशासनिक सेवा (वरिष्ठता का विनियमन) नियम 1987 के संदर्भ में, ३१.१२.२०२० को राज्य सिविल सेवा में २९ साल की सेवा के बाद, यूपीएससी सिलेक्ट लिस्ट वर्ष २०२१ के आधार पर भारतीय प्रशासनिक सेवा में पदोन्नत अधिकारी की वरिष्ठता वर्ष की होगी।

A. 2015 – २०१५

B. 2010 – २०१०

C. 2011 – २०११

D. 2009 – २००९

E. 2007 – २००७

100. A memorial to the President in terms of the All India Services (Discipline and Appeal) Rules, 1969 against any order of the Central or State Government must be submitted within :

केंद्र या राज्य सरकार के किसी भी आदेश के खिलाफ अखिल भारतीय सेवा (अनुशासन और अपील) नियम, 1969 के तहत राष्ट्रपति को एक स्मारक प्रस्तुत किया जाना चाहिए।

A. 90 days of a State or a Central Government order

राज्य या केंद्र सरकार के आदेश के 90 दिनों के भीतर

B. 30 days of a State Government order राज्य सरकार के आदेश के 30 दिनों के भीतर

C. 60 days of a State Government order राज्य सरकार के आदेश के 60 दिनों के भीतर

D. 60 days of a Central Government order केंद्र सरकार के आदेश के 60 दिनों के भीतर

E. 30 days of a Central Government order केंद्र सरकार के आदेश के 30 दिनों के भीतर

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

**Examination Name : IAS(Appointment by Selection)
QUESTION BOOKLET NUMBER : 1000**

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. **Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Question Booklet Number carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/discrepancy will render the OMR Answer Sheet liable for rejection.**
3. You have to enter your Name & Roll Number on the Question Booklet above at the specified place.
4. This test booklet contains **100 questions**. Each question comprises five options. Choose **ONLY ONE ANSWER** for each question.
5. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate OMR Answer Sheet provided. See directions in the OMR Answer Sheet.
6. Question Number 1 to 10 carry 2 marks each. Question Number 11 to 30 carry 3 marks each. Question Number 31 to 100 carry 6 marks each.
7. Before you proceed to mark in the OMR Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the OMR Answer Sheet as per instructions given in the OMR Answer Sheet.
8. After the examination, you are permitted to take away with you the Question Booklet and the Candidate's copy of OMR Answer Sheet.
9. Blank Pages for rough work are in the Question Booklet at the end.
10. Wrong answer/Marking more than one answer shall invite **NEGATIVE** marking, which would be equal to $1/4^{th}$ of the Maximum Marks allotted to the question.
11. **Use only BLUE/BLACK Ball Point Pen on the OMR Answer Sheet.**
12. **In case, there is any discrepancy between English & हिंदी version of the Question/Choices, the English version would prevail.**
अगर प्रश्न / विकल्प के अंग्रेजी और हिंदी संस्करण के बीच कोई विसंगति है, तो अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO